CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo a PROJETO DE LEI Nº |42021 -L

é, hit, ARAÇARIGUAMA« bjs

PROTOCOLO N.º 5 |SODA
e “nstitui no município de Araçariguama oE

EM DTL VAST “a semana de realização do teste de cores
HORA: ISHIHARA nos alunos da rede municipal   “ASS: de ensino”. GulomarLucas Rodrig

Assistente Legislativo

A Câmara Municipal de Araçariguama DECRETA:

Art. 1º Institui no município de Araçariguama a semana municipal do
teste “ISHIHARA” a ser organizada anualmente na segunda Quinta-feira do
mês de Outubro, data reconhecida pela OMS (ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES
UNIDAS) como o dia mundial da visão.

Art. 2º Serão observados os alunos da rede municipal de ensino,
pública ou privada que apresentarem dificuldade em identificar cores.
Identificado o daltonismo o aluno deverá ser encaminhado para tratamento
adequado.

Art. 3º Para garantir a qualidade e o efetivo no atendimento da demanda, o
município poderá firmar convênios com instituições de saúde pública ou
privadas.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

Oteste de cores de Ishiharaé um teste utilizado para a detecção
do daltonismo.

A nomenclatura do exame foi dada em homenagem ao Dr. Shinobu
Ishihara (1879-1963), um professor da Universidade de Tóquio, que foi 9%
criador desse teste no ano de 1917.

4
AE“És o TA

Travessa São Benedito, Nº 09 - Centro — Araçariguamd— SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 — E-mail: camara.araca(auol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

Basicamente, o exame consiste na exibição de uma série de cartões
coloridos, cada um contendo vários círculos feitos de cores ligeiramente

diferentes das cores daqueles nas proximidades.

Seguindo o mesmo padrão, alguns círculos estão agrupados no meio
do cartão, exibindo um número que somente será visível pelas pessoas que
possuem visão normal.

di “Paulo Volcov
Presidente

Próra a Costa Bahiá Ca eireiro Marco Paulo Dal Bello

1a Secretária 2º Secretário Vereador

dO Sá

Helt an / ilton da Costa

Vereador Vereador a

MUAI
ivan F. Maia Celso

Vereador
Ursulino

ereadorVereador
Travessa São Benedito, Nº 09 - Centro — Araçariguama— SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455— E-mail: camara.aracaquol.com.br